ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG

Số:         /UBND

V/v triển khai công tác đảm

bảo an toàn điện trong mùa

mưa bão năm 2025 trên địa

bàn xã Trà Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Giang, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị trực thuộc xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Các Trường học; Trạm Y tế xã;

- Đội Quản lý điện Tư Nghĩa.

Để chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa sự cố và tai nạn điện trong mùa

mưa bão năm 2025, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và vận

hành ổn định hệ thống điện trên địa bàn, Chủ tịch UBND xã Trà Giang chỉ đạo

như sau:

1. Các phòng, trung tâm và đơn vị trực thuộc UBND xã:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các biện pháp sử dụng điện an toàn

trong mùa mưa bão thông qua các hình thức phù hợp (loa truyền thanh, bảng tin,

mạng xã hội, sinh hoạt chuyên môn…).

- Chủ động phối hợp với Đội Quản lý điện và các thôn kiểm tra, phát hiện,

báo cáo kịp thời các điểm mất an toàn điện, dây điện hở, cột điện nghiêng, hoặc

các vị trí có nguy cơ gây tai nạn điện.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn điện tại trụ sở cơ

quan, đơn vị; kiểm tra toàn bộ hệ thống điện, thiết bị đóng cắt, bảng điện, dây

dẫn, tiếp địa để kịp thời sửa chữa, thay thế khi hư hỏng.

2. Đối với Trưởng các thôn:

- Rà soát, phối hợp với Đội Quản lý điện tuyên truyền, hướng dẫn Nhân

dân sử dụng điện an toàn; vận động kiểm tra, củng cố hệ thống điện sau công tơ,

không để dây điện chạm cây, hàng rào, công trình gây rò điện.

- Tạo điều kiện để đơn vị điện lực phát quang, tỉa cây xanh có nguy cơ

ngã đổ vào công trình điện; báo cáo kịp thời UBND xã các điểm nguy cơ mất an

toàn.

- Kiểm tra, bảo trì hệ thống chiếu sáng công cộng trong phạm vi thôn,

khắc phục ngay các điểm rò điện, hư hỏng thiết bị.

3. Đối với Đội Quản lý điện Tư Nghĩa:

- Kiểm tra, xử lý các tồn tại trên lưới điện như: cột nghiêng, móng xói lở,

dây dẫn hư hỏng, độ võng không đảm bảo; thay thế dây cách điện hư hỏng, các

mối nối không đạt tiêu chuẩn.

2

- Khắc phục ngay các điểm có nguy cơ rò điện, đặc biệt tại khu dân cư,

trường học, trụ ATM, bảng quảng cáo, khu vực công cộng.

- Phối hợp với UBND xã và các thôn phát quang hành lang tuyến, cắt tỉa

cây ngoài hành lang có khả năng đổ ngã vào đường dây điện.

4. Đối với các trường học, Trạm y tế:

- Kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện trong khuôn viên trường học; không để

dây dẫn, thiết bị điện hư hỏng, rò điện gây nguy hiểm cho giáo viên và học sinh.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn học sinh nhận biết và phòng tránh tai

nạn điện trong mùa mưa bão.

5. Tổ chức thực hiện:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện nội

dung trên.

- Giao phòng Kinh tế theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời tham mưu

UBND xã chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh.

Đây là công việc rất cần thiết để đảm bảo an toàn về điện cho Nhân dân

trong mùa mưa bão sắp đến; yêu cầu các đơn vị, các thôn nghiêm túc thực hiện

để đảm bảo an toàn điện, phục vụ tốt đời sống sinh hoạt và sản xuất của Nhân

dân trong mùa mưa bão năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sinh Quân

		2025-10-20T14:22:19+0700

		2025-10-20T15:14:39+0700

		2025-10-20T15:14:39+0700

		2025-10-20T15:14:39+0700